COMMENTARIUM.

CITIAS CUM POPULO MEO GESSISTI. ET CONCLUSERIS FILIOS ISRAEL, quia quo tempore Chaldæi Judæos persequantur, eos qui ad se fugiebant, occidebant, quod est tradere in manus gladii, ut cap. 25, 12 : *Pro eo quòd fecit Idumæa unionem, ut se vindicaret de filiis Juda, peccatrice delinquens, et vindictam expetivit de eis* : et apud Abdiam, vers. 14. *Neque stabis in exitibus, ut interficias eos qui fugerint ; et non concludes reliquos ejus in die tribulationis. INIQUITATIS EXTREMÆ, extremæ calamitatis. Sæpè docuimus יָרָא, iniquitatem pro pœnâ iniquitatis poni, ut Psal. 39, 13 : Comprehenderunt me iniquitates meæ.*

VERS. 6. — SANGUINI TRADAM TE, ad verbum, San-

guberni (aut in sanguinem) *faciam te*. Quod R. David interpretatur : In sanguinem præparabo te. Ego : *Sanguini tradam te*, ut noster interpres, id est, *faciam tu te sanguis persequatur*, ut statim explicat. Non possum faciliè divinare quomodò Sept. legerint. Verterunt enim, *in sanguinem peccasti*, et *sanguis persequetur te*. Et cum sanguinem oderis, id est, persecutus fueris, sanguis persequetur te. Alii exponunt, secuti R. David, nisi sanguinem oderis ; id est ; nisi te ab effundendo sanguine abstinueris, sanguis persequetur te. Non probo : nam quòd Hebraicè dicit, *si non*, jurandi forma est. Dixerat enim : *Vivo ego, dicit Dominus*.

VERS. 8. — OCCISORUM TUORUM. Occisus ejus mutat autem statim personam, quasi convertens orationem ad ipsam montem, aut ad Idumæam.

VERS. 10. — DUE GENTES. Idumæa, quæ jam mea est, et Israel, quam nunc Judæis abeuntibus occupabo ; vel Juda et Israel. Utramque interpretationem Hieronymus probat. Ductis in captivitatem Judæis omnes vicinæ gentes in eorum terram quasi in vacuum hæreditatem irruerunt, ut indicat Jerem. cap. 49, 1 : *Numquid non filii sunt Israel ? aut hæres non*

est ei ? cur igitur hæreditate possedit Meuchon Gad, et populus ejus in urbibus ejus habitavit ? Cum Dominus esset ibi ; cum terra sancta esset et quasi Dei domicilium propter templum, quod erat in Jerusalem.

VERS. 11. — JUXTA IRAM TUAM. Irascar tibi, sicut tu iratus es filiis Israel, iratusque tractabo te, quem-admodum tu eos iratus tractasti, et gloriam meam ostendam illos liberando, te puniendo.

VERS. 13. — INSURREXISTIS, magnificastis vos, aut, os vestrum, id est, ausi estis loqui ; aut superbè contra me locuti estis. Posuistis in cælum os vestrum, et locuti estis adversus Dominum iniquitatem. DEROGASTIS ADVERSUM ME, dextraxistis mihi, aspera et contumeliosa verba contra me multiplicastis, ut R. David interpretatur. Septuag., *clamastis adversum me*.